

STOWARZYSZENIE BOCIANY I LUDZIE. PRZYRODA I ZDROWIE.

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU
ZA OKRES 01.01.2023 – 31.12.2023**

**Sprawozdanie Zarządu
z działalności Stowarzyszenia Bociany i ludzie. Przyroda i zdrowie
za okres od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku**

I. WPROWADZENIE

Stowarzyszenie Bociany i ludzie. Przyroda i zdrowie zostało powołane na zebraniu założycielskim w dniu 10 stycznia 2022 roku, a następnie zostało wpisane w dniu 4 lutego 2022 roku do rejestru stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, prowadzonego przez Sąd Rejonowy Poznań Nowe Miasto i Wilda, IX Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem KRS 0000951276. Za cel działania Stowarzyszenie stawia sobie szeroko rozumianą ochronę zasobów przyrodniczych Rzeczypospolitej Polskiej, wspieranie różnych form aktywnej ochrony przyrody, wspieranie wszechstronnego rozwoju społeczeństwa, ochrony zdrowia, edukacji i rozwoju młodego pokolenia. Misją Stowarzyszenia jest inicjowanie zmian, edukowanie społeczeństwa oraz nagłaśnianie ważnych tematów i akcji związanych z ekologią, ochroną środowiska i poprawą jakości życia.

Siedzibą Stowarzyszenia jest Kamienica, adres siedziby: Kamienica 85, 62-530 poczta Kazimierz Biskupi, REGON: 521145198 NIP: 6653045689.

Skład Zarządu Stowarzyszenia nie uległ zmianie od jego wyboru w dniu 10 stycznia 2022 r. Zarząd Stowarzyszenia tworzą: Pan Mariusz Kępiński pełniący funkcję Prezesa Zarządu, Pani Katarzyna Kąciak pełniąca funkcję Wiceprezesa Zarządu, Pan Mariusz Bielawski pełniący funkcję Skarbnika Zarządu, Pani Marta Ilkowska Nowak pełniący funkcję Sekretarza Zarządu, Pan Jerzy Grzybek pełniący funkcję Członka Zarządu.

Skład Komisji Rewizyjnej także nie uległ zmianie od jej wyboru w dniu 10 stycznia 2022 r. i tworzą ją: Pani Iwona Rylska oraz Pan Remigiusz Stuczyński.

Na dzień 31 grudnia 2023 r. Stowarzyszenie skupiało 10 członków zwyczajnych w tym 7 członków założycieli. Stowarzyszenie nie posiada członków wspierających i członków honorowych.

II. DZIAŁANIA STOWARZYSZENIA PODJĘTE W OKRESIE OD 1 STYCZNIA 2023 R. DO 31 GRUDNIA 2023 R.

Stowarzyszenie o swoich działaniach informuje na bieżąco na swojej stronie Facebook, która posiada 77 osób obserwujących, gdzie są zamieszczane opisy przeprowadzonych akcji i linki do najważniejszych i najciekawszych informacji ekologicznych.

W styczniu członkowie brali udział w Monitoring Zimujących Ptaków Wodnych na Jeziorze Licheńskim oraz w Monitoringu Zimujących Ptaków Wodnych w mieście. Zebrane dane zostały przekazane do Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków (OTOP) i zostaną wykorzystane do opracowania trendu liczebności ptaków w Polsce.

W lutym Stowarzyszenie, w ramach współpracy, brało udział, w Ośrodku Rehabilitacji Dzikich Zwierząt „Klekusiowo”, w X Zjeździe Grupy Badawczej Bociana Białego. Na spotkaniu tym zaprezentowano najnowsze wyniki badań nad bocianem białym i propozycją kolejnych badań. W wyniku tego Stowarzyszenie zadeklarowało się zbierać wypluwki bocianów celem stwierdzenia mikroplastiku w diecie bociana. Natomiast pod koniec lutego prezes zarządu brał udział w szkoleniu, zorganizowanym przez Wielkopolski Ośrodek Ekonomii Społecznej (WOES), pt. „Przedsiębiorstwo społeczne w świetle ustawy z dnia 5 sierpnia 2022r. o ekonomii społecznej”.

W marcu Członkowie Stowarzyszenia byli bardzo zaangażowani w organizację „Ptasiego weekendu w Turku”. Wraz z OTOPI, Miastem Turek. Muzeum Miasta Turek i Nadleśnictwu Turek udało się zorganizować dla mieszkańców Turku i okolic dwa dni poświęcone ptakom. Były prelekcje o ptakach Dr Romualda Mikuska oraz Tomasza Przybylińskiego, wycieczka na ptaki, sadzenie drzew ognisko, projekcje filmu „Serce Dębu” oraz konkursy z nagrodami. O wydarzeniu tym powstał także artykuł w lokalnej prasie.

W marcu także Stowarzyszenie zostało zaproszone do wzięcia udziału w konsultacjach dot. Programu Edukacji Leśnej Społeczeństwa w Nadleśnictwie Turek na lata 2024-2033. Nasze propozycje spotkały się dużym zainteresowaniem Nadleśnictwa.

25 marca promowaliśmy także akcję „Godzina dla ziemi” polegającą na zrobieniu czegoś dobrego dla naszej planety. Dzień później nasze Stowarzyszenie podpisało apel w obronie zieleni, czyli likwidacji pasów zieleni w centrum Turku. Niestety tylko połowicznie udało się nam przekonać lokalne władze i zapobiec wycince drzew i krzewów w mieście.

W przedostatni dzień marca nasza grupa została poinformowana, że w miejscowości Kuny, gmina Władysławów, spadło gniazdo bociana. Szybka reakcja naszej działaczki Marty, która poinformowała Energetyków o zaistniałej sytuacji, z prośbą o interwencję, zaowocowała szybkim zamontowaniem platformy na słupie.

W kwietniu wraz z fundacją FaniMani promowaliśmy akcję wspierania, podczas codziennych zakupów, naszego stowarzyszenia. Akcja polega na tym, że sklepy dzielą się zyskiem z zakupów z naszym Stowarzyszeniem. Pod koniec kwietnia, dzięki wsparciu Wielkopolskiemu Ośrodkowi Ekonomii Społecznej, udało się wykonać i powiesić na siedzibie Stowarzyszenia szyld informujący o naszym stowarzyszeniu.

W maju Stowarzyszenie przygotowywało się do sezonu lęgowo i kontroli bocianich gniazd pod koniec czerwca. Także zakończono rozliczenie roczne finansowe naszej działalności za poprzedni rok. 27 maja odbyło się Walne zgromadzenie wszystkich członków Stowarzyszenia na który członkowie przyjęli sprawozdania finansowe oraz z działalności zarządu za 2022 rok.

W tym miesiącu Stowarzyszenie dowiedziało się także o nie zakwalifikowaniu się na dofinansowanie do wydania Notatnika początkującego ornitologa. Projekt pt. „ Ptaki – przegląd pospolitych gatunków. Wydrukowanie książki - notatnika dla początkujących ornitologów i osób rozpoczynających przygodę z ornitologią.” został umieszczony na liście rezerwowej. Ostatecznie nie doszło do jego realizacji.

7 czerwca Zarząd dostał informacje o przyznaniu środków z WFOŚiGW na ochronę Bociana Białego i Czarnego na terenie wielkopolski.

24 czerwca Stowarzyszenie brało udział w Bocianim Pikniku zorganizowanym przez Sołectwo Żeroniczki. W jego ramach podsumowano pięć lat obrączkowania bocianów białych w Gminie Przykona. Także w czerwcu, jak co roku, rozpoczęła się kontrola bocianich lęgów. Niestety dużo gniazd była bez lęgów, a te z lęgami posiadały po dwa pisklaki. To był trudny rok dla bocianów. Szusza i upały spowodowały, że dorosłe zmuszone były wyrzucić najstarsze pisklęta. Zdarzały się nawet po dwa wyrzucone małe bociany z jednego gniazda. Monitoring odbył się dzięki wsparciu finansowemu z WFOŚiGW na ochronę bocianów. Należy nadmienić, że nasze działania miały bezpośredni wpływ na uratowanie dwóch piskląt, które były zaplątane w sznurki. Szczegółowe sprawozdanie z akcji oraz ilość śmieci, jakie wyjęliśmy z bocianich gniazd jest dostępne na naszej stronie fejsbukowej (fotorelacja).

W lipcu Stowarzyszenie kilka razy odbierało telefony z prośbą o poradę i interwencję w sprawie ptaków z urazami. Dwa razy ratowaliśmy pisklaki z połkniętym sznurkiem. Także dzięki współpracy z Nadleśnictwem Konin oraz Grodziec udało się policzyć i zaobrączkować lęgi bocianów czarnych.

Nie samą pracą żyje człowiek. We współpracy z OTOP oraz Turkowskiej Lokalnej Grupy OTOP członkowie relaksowali się uczestnicząc w spływie kajakowym Wartą i podziwiając piękne uroki nadwarciańskiej przyrody.

W ostatni dzień lipca Stowarzyszenie brało udział w sołeckim festynie, fundując 6 budek łęgowych dla dzieci biorących udział w przyrodniczym konkursie.

Na początku sierpnia Prezes Stowarzyszenia został poinformowany przez Prezesa Komitetu Ochrony Orłów, że kilkanaście kilometrów od centrum Konina znajduje się bocian czarny z nadajnikiem GPS. Po przekazaniu ostatnich koordynat udaliśmy się we wskazane miejsce, odnajdując bociana „Bajkę” oraz kilka innych młodych ptaków bociana czarnego.

Zidentyfikowaliśmy bazę pokarmową oraz miejsce noclegowe. Szczegóły zostały opisane na portalu BocianiMy który dzięki projektowi Life koordynuje monitoring i badania bocianów czarnych w Polsce.

Natomiast od połowy sierpnia na wschodniej ścianie Stowarzyszenia, dzięki wsparciu Samorządu Województwa Wielkopolskiego został wykonany, przez krakowskiego artystę Wojciecha Rokosza Ekomural promujący ochronę przyrody. Dodatkowym atutem murala jest to, że został wykonany z farb fotokatalitycznych, których zadaniem jest pochłanianie szkodliwych dla nas pyłów i toksycznych tlenków. W ciągu 5 lat ekomural usunie ponad 27 kg toksycznych tlenków rozkładając je na wodę i CO₂.

Wrzesień Stowarzyszenie poświęciło promocji zdrowia. Dzięki zakupionym urządzeniom zainteresowane osoby mogły zrobić sobie Biorezonans ciała oraz usunąć pasożyty z organizmu. Październik to czas podsumowań projektów i opisanie przeprowadzonych akcji.

W listopadzie nasze Stowarzyszenie podpisało umowę o współpracę z Wielkopolskim Ośrodkiem Ekonomii Społecznej. W ramach tego porozumienia WOES będzie wspierał nas prawnie oraz księgowo. Także w tym miesiącu Prezes Stowarzyszenia brał udział w VI Konferencji Komitetu Ochrony Orłów z cyklu "Ekologia i ochrona ptaków drapieżnych". Tematem przewodnim było "Osiągnięcia nauki i techniki dla ochrony i poznania ptaków drapieżnych". W konferencji uczestniczyło ponad 150 osób, członkowie Komitetu, leśnicy oraz sympatycy ptaków, którzy chcieli poszerzyć swoją wiedzę o ich ochronie. Natomiast pod koniec listopada dwoje naszych członków brało udział w odbywającym się w Prószkowie pod Opolem XI Zjeździe Grupy Badawczej Bociana Białego. Przez trzy dni naukowcy, profesorowie badacze oraz ludzie, prezentowali wyniki swoich prac oraz dyskutowali nad przyszłością badań nad tym pięknym ptakiem. Ważnym zagadnieniem było przygotowanie w przyszłym roku ogólnopolskiego liczenia populacji bociana białego.

Grudzień to czas podsumowań i planowania kolejnego roku. Nie zabrakło także promocji zdrowia i ochrony ptaków na naszym, portalu społecznościowym.

III. SPRAWOZDANIE FINANSOWE

Zgodnie z § 35 Statutu Stowarzyszenia majątek Stowarzyszenia pochodzi z: składek członkowskich, darowizn, zapisów i spadków, dochodów z majątku własnego, dotacji i subwencji. Przychody z działalności statutowej, na które złożyły się darowizny pieniężne i inne przychody statutowe, na dzień 31 grudnia 2022 r. wyniosły 34 132,35 złotych, koszty ogólnej działalności statutowej poniesione w celu realizacji zadań statutowych i projektów Stowarzyszenia zamknęły się w kwocie 31 461,75 złotych.

Rachunek zysków i strat za okres od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. wykazał zysk netto w kwocie 467,13 złotych. Zysk zostanie przeznaczony na finansowanie działalności statutowej.

Na dzień 31 grudnia 2023 r. Stowarzyszenie nie zatrudniało pracowników.

IV. PODSUMOWANIE

Zarząd wnioskuję do Komisji Rewizyjnej i do Walnego Zebrania o zatwierdzenie sprawozdania z działalności Zarządu i sprawozdania finansowego za pierwszy rok obrotowy, tj. za okres od 1 stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku.

Kamienica, dnia 28.06.2024 r.